

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

## OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wierzcha mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w gułdenach. Tłumaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Opieki św Józefa.  
Czwartek: Bogumila w.

CHOJNICE, czwartek dnia 18. kwietnia 1929 r.

Słońca wschód 5.01 zachód 18.59  
Księżycy wschód 10.50 zach. 3.11

## Formy walki politycznej w Rosji

Cechą charakterystyczną życia politycznego Rosji jest w czasach ostatnich stopniowy i systematyczny wzrost represyj, stosowanych przez rząd moskiewski wobec jego politycznych przeciwników. Walka polityczna w państwie sowieckim ujęta została w ramy walki wybitnie klasowej. Jednym z najmniejbezpiecznych i najpoważniejszych wrogów komunizmu jest, — zdaniem Stalina, — t. zwany „żywiol drobnoburżuazyjny”. Znany publicysta niemiecki, P. Schäffer który niedawno wyjechał do Rosji, podkreśla w jedynej ze swych korespondencji z Leningradu, że walka polityczna w ZSSR zaostrza się właśnie na „froncie drobnoburżuazyjnym”.

Jednym z jaskrawych przejawów wzmożonej walki klasowej w Rosji jest wydane przez władze moskiewskie rozporządzenie o przymusowej eksmisji z ich dotychczasowych wszystkich byłych właścicieli domów, którym udało się dotychczas zatrzymać dla siebie w upaństwowionych domach mniejsze mieszkania jedno- lub dwuizbowe. Na mocy tego rozporządzenia eksmitowano przedewszystkiem tych byłych właścicieli domów, którzy trudnili się handlem prywatnym, tak że w ciągu ubiegłego roku w samej tylko Moskwie pozbawiono lokalów kilka tysięcy właścicieli prywatnych sklepów i mniejszych przedsiębiorstw przemysłowo-rękodzielniczych. Dalszym wyrazem zaostrzonej walki klasowej było wydanie rozporządzenia o „wzmocnieniu nacisku finansowego” wobec osób, trudniących się handlem prywatnym, względnie posiadających prywatne warsztaty przemysłowo-rękodzielnicze. Opierając się na tem rozporządzeniu, organy skarbowe ZSSR ściągają od prywatnych kupców podatki z taką bezbezwzględnością, że liczni z nich zostali kompletnie zrujnowani.

Moskiewska „Raboczaja Gazeta”, zastanawiając się nad zagadnieniem, „czy walka klasowa w ZSSR powinna się nadal zaostrzać”, pisze: „Tak jest, walka klasowa w naszym kraju powinna być się zaostrzyć i dalej będzie się zaostrzać”. Walka ta nosi i nadal nosić będzie charakter polityczny, bowiem, — według słów „Raboczej Gazety”, polityka gospodarcza stworzyła w życiu so wieckim nową burżuazję, kułaka i nepmana, i że burżuazja ta „w pewnych warunkach” pomyślnie się rozwija.

Rozwój nowej burżuazji nie może być oczywiście na ręce wyznawcom międzynarodowego komunizmu, posiadającym swe własne, odrębne poglądy na problem rozwoju życia gospodarczego i politycznego państwa. A dlatego rząd sowiecki zmuszony jest obecnie podejmować walkę z tem eo sam wytworzył.

Cała ubiegła zima minęła w Rosji pod znakiem „ofensywy przeciwko nepmanom i kułakom”. Zaatakowani, oczywiście, nie pozostawali bezczynnymi, stosując ze swej strony represje wobec rozmaitych działaczy rządowych. Tak więc, — pisze „Raboczaja Gazeta”, — „kułacy, odpowiadając na naszą ofensywę, zabijają działaczy sowieckich, korespondentów wiejskich, podpalają gospodarstwa zbiorowe, agituja przeciwko rządowi w kościołach itp. Kułacy usiłują uniemożliwić akcję gromadzenia zboża, usiłują przeforsować swych ludzi do sowieckich. Zanotowano próby obalenia dyktatury proletariatu przez burżuazję miejską, która umyślnie dezorganizowała rynki i szerzyła panikę”.

Tak oto, — według spostrzeżeń publicysty sowieckiego, — przedstawia się w chwili obecnej sytuacja na froncie walki klasowej.

„Raboczaja Gazeta” pisze dalej: ofensywę przeciwko nepmanom i kułakom nie tylko należy kontynuować, lecz należy ją jeszcze spotęgować: • ile nie będziemy wypierać elementów kapitalistycznych, o ile nie będziemy atakować ich w

## Gdyby wszyscy tak myśleli

## Co mówi prof. Bartel o krytyce prasowej

### Jego wizyta pożegnalna u sprawozdawców sejmowych

Warszawa, 16. 4. (radjo.) B. premier p. Bartel złożył w dniu wczorajszym, w godzinach popołudniowych wizytę pożegnalną p. marszałkowi senatu Szymańskiemu. Dzisiaj w południe przybył p. Bartel do sejmu, gdzie złożył wizytę pożegnalną p. marszałkowi sejmu Daszyńskiemu, przyczem odbył z nim blisko godzinną konferencję.

Bezpośrednio potem przybył p. Bartel w towarzystwie referenta prasowego prezydium rady ministrów, p. Hładkiego, do Klubu sprawozdawców parlamentarnych, gdzie wśród członków prezydium Klubu zebrani byli liczni przedstawiciele wszystkich pism warszawskich i zamiejscowych, oraz reprezentanci zarządów organizacji dziennikarskich. Powitany przez prezesa Klubu, p. Bazylewskiego, p. Bartel przemówił w te słowa:

„Zdaje mi się, że dnia 15 maja 1926 roku byłem tu u panów. Było wtedy ciepło, nawet gorąco. Panowie oczekiwaliście odemnie pewnych deklaracji. Pamiętam ją doskonale, chociaż mam pamięć mocno strudzoną. Wtedy ją złożyłem. Zdaje mi się, że panowie nawet ją sobie dobrze przypominają. I dziś po trzech

latach, kiedy idę na odpoczynek, uważam za swój obowiązek zgłosić się tu również ażeby się — że tak powiem — odmeldować i przy tem odmeldowaniu się u reprezentantów opinii chciałbym panom podziękować za przyzwyczajony i lojalny stosunek do mnie. Rozumiem, że panowie garbowaliście mi skórę każdy we dług swego upodobania, lecz wychodziło mi często na korzyść, bo bez krytycznego oświetlenia postępowania człowieka byłoby niedobrze. Dlatego do panów żadnych żalów nie mam. Przeciwnie, za wszystko, czego doznałem od panów, bardzo serdecznie dziękuję. Na koniec tylko zapewniam, że to, co robiłem, że wszystkie moje działania, były dokonywane tylko pod kątem widzenia interesów państwa własnych nigdy”.

W odpowiedzi na to przemówienie prezes Klubu, p. Bazylewski, dziękował p. Bartłowi za pamięć okazaną i życzył mu zasłużonego odpoczynku, wyrażając przytem nadzieję, iż w jesieni Klub sprawozdawców będzie mógł powitać p. prof. Bartla, jako gościa.

## Minister Zaleski wybiera się do Rumunii

Bukareszt, 15. 4. (radjo.) W tutejszych kołach politycznych obiega pogłoska, że minister Zaleski ma przybyć w drugiej połowie maja do Rumunii i zabawi kilka dni w Bukareszcie.

## Eksplozja na statku

Ateny, 16. 4. (radjo.) Na statku „Venizelos”, który płynął z Krety do Marsylii, nastąpiła eksplozja benzyny. Kapitan i załoga statku uratowali się na odludnej wysepce. Statek zaś po wtórnej eksplozji zatonął.

## Tragiczna śmierć dziecka

Hamburg, 16. 4. (radjo.) Z Rostocku donoszą, że w czasie transportu około 160 nieletnich dzieci z Hamburga do kąpieliska nadbałtyckiego Arensdse po przybyciu pociągu do stacji Wismar, stwierdzono brak jednego 8-letniego chłopczyka.

Po dłuższych poszukiwaniach i dochodzeniach okazało się, że w czasie nieobecności jednej z 6 dozorczyń chłopczyk otworzył drzwiczki przedziału i wypadł z pociągu. Znalaziono go obok toru niezwygłego.

Jest to w ostatnim czasie już drugi wypadek w Niemczech.

## Konferencja rozbrojeniowa

Genewa, 16. 4. (radjo.) Dnia 15 bm. przedpołudniem została tu otwarta pod przewodnictwem Loudona sesja komisji przygotowawczej międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej. Obrady konferencji potrwać 2 do 3 tygodni.

sposób jaknajenergiczniejszy, to będą one utrudniać nam pracę około budowy socjalizmu. A ponieważ, — zdaniem działaczy sowieckich, — „siła burżuazji sowieckiej tkwi w sile drobnej produkcji”, należy w chwili obecnej wypowiedzieć wojnę przedewszystkiem drobnej produkcji wobec której rząd sowiecki jeszcze przed 2 — 3 laty odnosił się naogół obojętnie, nie widząc w niej nieprzyjaciela, którego należy energicznie zwalczać.

Stalin wspominał niedawno, że „niebezpieczeństwo restauracji kapitalizmu nie jest pustym faszem”. Te słowa dyktatora moskiewskiego były niejako sygnałem do zaostrzenia walki politycznej i gospodarczej z kapitalizmem i kapi-

## Straszliwa rzeź w Chinach

Londyn, 16. 4. (radjo.) Źródła angielskie ogłaszają nowe szczegóły o wielkim powstaniu mahometańskim w północno-zachodniej prowincji chińskiej Kwansu. Powstanie, o którego zgnieceniu donoszono już w ubiegłym roku, kosztowało przeszło dwieście tysięcy ofiar ludzkich. Wedle ostatnich wiadomości, powstanie szerzy się z niezminiejszą siłą. Ku południowi, prowincji Kwansi, posuwa się 25-tysięczne wojsko mahometańskie pod wodzą osmnastoletniego generała i wszędzie urządza straszliwą rzeź. Zburzono wiele klasztorów, zniszczono nieoszacowane dzieła sztuki. Jako odwet za napad na wojsko mahometańskie zrównał młody generał 143 wsi z ziemią i wyrzwał wiele tysięcy mężczyzn, kobiet i dzieci. W terenie, objętym powstaniem, sroży się nieopisana nędza. Głównymi środkami żywności są: słoma i kora drzew.

## Pożar wodnopłatowca

Rzym, 16. 4. (radjo.) Ubiegłej nocy w Neapolu wybuchł nagle groźny pożar na wielkim wodnopłatowcu włoskim „Iryda”, który odbywał właśnie próbną lot z Genewy do Egiptu i zatrzymał się w porcie neapolitańskim. Pożar ten wybuchł wskutek eksplozji rezerwoaru z benzyną.

Sytuacja była nad wyraz groźna. Z powodu silnego wiatru zachodziła obawa, iż pożar ogarnie kilka statków oraz wodnopłatowiec angielski, znajdujący się w porcie. Dzięki jednak energicznej akcji portowej straży pożarnej pożar udało się zlokalizować.

Wodnopłatowiec włoski spłonął doszczętnie.

talistami. A ponieważ wielkich kapitalistów w Rosji dzisiejszej niema prawie wcale, więc siłą rzeczy nowa ofensywa skierowała się prawie wyłącznie przeciwko drobnym rzemieślnikom, posiadającym własne warsztaty.

Omawiając wszystkie te zjawiska współczesnego rosyjskiego życia politycznego, „Raboczaja Gazeta” przychodzi do wniosku, że „zaostrzenie walki klasowej jest zarządzeniem ustawowem, wynikającym z konieczności budowania socjalizmu w chwili obecnej”.

Zapowiadając dalsze zaostrzenie tej walki, „Raboczaja Gazeta” podkreśla, iż rząd sowiecki przy zwalczaniu wroga klasowego postępować będzie rozważnie i planowo.





